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Přehled použitých zkratek a symbolů

i Převodový poměr mezi hřídelí [-]

z Počet zubů kola [-]

n Otáčky hřídele [ot/min]

ne Otáčky hřídele motoru [ot/min]

Mk Kroutící moment hřídele [Nm]

Me Kroutící moment hřídele motoru [Nm]

Mechanická účinnost 1 soukolí [-]

m Normálový modul soukolí [mm]

mt Tečný modul [mm]

Normálový úhel záběru [°]

Čelní úhel záběru [°]

Úhel sklonu zubů [°]

p Normálová rozteč [mm]

pt Tečná rozteč [mm]

ptb Základní rozteč [mm]

st Tloušťka zubu [mm]

d Průměr roztečné kružnice kola [mm]

da Průměr hlavové kružnice kola [mm]

df Průměr patní kružnice kola [mm]

db Průměr základní kružnice kola [mm]

ca* Součinitel radiální vůle (0,25) [-]

b Šířka kola [mm]

x Korekce [-]

c Materiálová konstanta [MPa]

Součinitel poměrné šířky ozubení [-]

Součinitel záběru profilu [-]

Součinitel kroku [-]

Celkový součinitel záběru [-]

l Délka pera [mm]

pD Dovolený tlak [MPa]

h Výška pera [mm]

dk Průměr hřídele pod kolem [mm]

Fa Axiální síla [N]

Fo Obvodová síla [N]

Fr Radiální síla [N]

Dovolené napětí ve smyku [MPa]
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Úvod

V této bakalářské práci je zpracována čelní, jednorychlostní, korigovaná převodovka se šik-

mými zuby. V první teoretické části jsou zpracovány všechny typy mechanických převodů. Po-

drobněji je vysvětlen převod ozubenými koly, jejich princip, rozdělení dle různých hledisek,

srovnání koncepcí, konstrukčních provedení a vlastností. Rovněž je zpracováno téma převodo-

vých skříní a způsoby mazání. Poté jsou zpracovány vybrané aplikace převodovek, jako jsou

planetové převodovky, diferenciály a variátory. Nakonec je samotný popis násuvných převo-

dovek, podrobněji jsou popsány převodovky Bonfiglioli a zmínka o dalších násuvných převo-

dovkách – násuvné převodovky CHA a TRAMEC.

V druhé praktické části je samotný návrh převodovky. Pro výpočet a návrh ložisek byl použit

program KISSsys, ve kterém byl rovněž použit výpočet pro provoz převodovky oběma směry,

protože směr není v zadání zadán. Pro vytvoření 3D modelů a dokumentace byl použit Inventor

2019 včetně výkresu sestavy celé převodovky a výrobních výkresů výstupního hřídele a jed-

noho kola, které jsou součástí příloh.
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1 Základní informace

Převodovky jsou jednoduchá či složitější zařízení vznikající sériovým nebo paralelním řazením

jednoduchých převodových prvků. Společně s hnacím strojem a výstupním členem tvoří 3 zá-

kladní prvky pohonných systémů. Hnací stroj může být např. elektromotor, hydromotor, spalo-

vací motor nebo turbomotor. Nedílnou součástí převodovky je převodová skříň.

U převodovky je předepsaná změna úhlové rychlosti (otáček) a odpovídající změna točivého

momentu.

Obr. 1 Základní prvky pohonných systémů (1)

Reduktor je převodovka, u které je výstupní rychlost menší než vstupní. V opačném případě,

pokud jsou na výstupu vyšší rychlost než na vstupu, se jedná o multiplikátor.

Pohyb výstupního členu může být rotační nebo posuvný. Pokud se jedná o pohyb rotační, je

výstupním členem konec hřídele s drážkou pro pero, popřípadě s drážkováním. V případě po-

hybu lineárního jsou výstupní členy pastorek-hřeben, šnek-šnekový hřeben nebo pohybový

šroub-pohybová matice. (1)

2 Mechanický převod

Mechanický převod slouží k přenosu rotačního pohybu a kroutícího momentu. Skládá se z nej-

méně dvou kol – kola hnacího, jehož rozměry indexujeme číslem 1 (např. D1, b1, s1, …) a z kola

hnaného, jehož rozměry indexujeme číslem 2. Důležitým parametrem mechanického převodu

je převodový poměr i. Jedná se o bezrozměrnou veličinu počítanou jako podíl otáček hnacího

a hnaného kola, popřípadě jako podíl průměru kol nebo v případě ozubeného kola jako podíl

zubů hnacího a hnaného kola. (2) (3)

𝑖 =
𝑛1
𝑛2

=
𝐷2

𝐷1
=

𝑧2
𝑧1

[−]

Pokud jsou otáčky hnacího kola větší než otáčky hnaného kola, tzn. pro i >1, jedná se o převod

do pomala.

Pokud jsou otáčky hnaného kola větší než otáčky hnaného kola, tzn. pro i <1, jedná se o převod

do rychla.

Druhy mechanických převodů:

- Se silovým stykem – třecí a řemenové převody

- S tvarovým stykem – řetězový převod a převod ozubenými koly
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2.1 Třecí převod

Převod rotačního pohybu a kroutícího momentu z hnacího kola na kolo hnané je realizován

prostřednictvím tření, které vzniká ve stykových plochách kol. Tření se vyvozuje přitlačením

kol určitou silou, která je vyvozená například pružinou. U toho převodu dochází ke skluzu,

jehož velikost je závislá na velikosti silového zatížení převodu, velikosti přítlačné síly a souči-

niteli tření. Tyto převody jsou vhodné pro malé osové vzdálenosti. (2) (3)

Výhody – tichý, klidný a pružný chod, plynulá regulace otáček, lze jimi tlumit rázy

Nevýhody –dochází zde ke skluzu, náchylnost k zadírání při vyšších otáčkách, malá účinnost

Použití – vřetenové třecí lisy, obráběcí stroje, kontrolní přístroje.

Obr. 2 Provedení třecích převodů (3)

2.2 Řemenový převod

Převod rotačního pohybu a kroutícího momentu z hnacího kola na hnané je realizován prostřed-

nictvím tření, které vzniká ve stykové třecí ploše mezi řemenicí a řemenem. Podobně jako u

třecích převodů zde ve stykové ploše dochází ke skluzu, jehož velikost je závislá na velikosti

kroutícího momentu, součiniteli tření, velikosti napínací síly a úhlu opásání (úhel styku řemene

a řemenice). Dle průřezu řemenu rozdělujeme tyto převody na převody s plochými řemeny,

převody s klínovými řemeny a na převody s kruhovými (lanovými) řemeny. (2) (3)

Výhody – tichý chod, tlumení rázů

a vibrací, mohou pracovat při vyšších otáč-

kách, vhodné pro velké osové vzdálenosti,

nízká cena, snadná montáž a údržba

Nevýhody – dochází zde ke skluzu, ne-

vhodné pro prašná prostředí a prostředí

s vysokými teplotami, vhodné pro velké

osové vzdálenosti, nutnost speciálního zaří-

zení pro napnutí řemenu.

Použití – dopravníky, dřevoobráběcí stroje,

automobily, lanové dráhy a lyžařské vleky

Obr. 3 Provedení řemenových převodů – a) Plochý ře-

men, b) Klínový řemen, c) Kruhový řemen (3)
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Druhy řemenových převodů podle opásání:

Otevřené opásání: Nejjednodušší provedení. Stejný smysl otáčení obou kol.

Obr. 4 Otevřené opásání (4)

Zkřížené opásání: Větší úhel opásání. Nevhodný pro vysoké rychlosti. Opačný smysl otáčení

kol.

Obr. 5 Zkřížené opásání (4)

Polo-zkřížené opásání: Stejný smysl otáčení. Osy kotoučů jsou na sebe kolmé. Aby řemen

správně držel, musí být širší.

Obr. 6 Polo-zkřížené opásání (4)

Opásaný pohon na více hřídelích: Větší úhel opásání. Hřídele mají rovnoběžné osy.

Obr. 7 Pohon více hřídelů najednou (4)
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Materiál řemenů:

Kůže – velmi ohebný pro vysoké rychlosti, ohebný pro střední rychlosti, standartní pro malé

rychlosti.

Pryž s bavlněnými vložkami – větší trvanlivost. Vznikne vrstvením textilních vložek, které

jsou vzájemně slepeny.

Textilní (tkané)

Způsoby napínání řemenů:

1) Změnou osové vzdálenosti

2) Zkrácení řemene při zachování osové vzdálenosti

3) Napínacími kladkami

4) Samo-napínací tíhou motoru

2.3 Řetězový převod

Převod rotačního pohybu a kroutícího momentu z hnacího kola na kolo hnané je realizován

prostřednictvím tvarového styku mezi zuby řetězových kol a řetězem. Proto oproti řemenovým

či třecím převodům zde nedochází ke skluzu. Používá se pro přesné převody, kde nemůžeme


[…]


9
0



m

6

170

45°8x

1
6

8
x
M

5
0
0

B-B ( 1 : 2 )

A-A ( 1 : 2 )

B

B

A

A

Kontrola:

Zakázka:Materiál: TO:

Polotovar:

Název:Číslo výkresu:

Ved. projektant:

Povrchová úprava:

Vypracoval:

Stupeň dok.:

Datum schválení:

BP_040520_01 Výstupní hřídel

Kovařík, D.

13.5.2020

1 : 2

P. Bernardin

32,6 kg

VD

-

N/A

Prostředí :

Odstín : -

Hmotnost / Povrch

Promítání: ISO - E

Všeob. tol. ISO 2768-1/-2:

m/K

Drsnost dle ISO

1302:1992:

Ra

List č./Listů:
1/1

Formát:

A3

Měřítko: Revize č.:

0

Norma polotovaru:

PS nebo SO:

A

B

C

D

E

F

1
2

3
6 7 8

F

E

D

C

B

A

87654321

4 5

TŘÍDA PROVEDENÍ DLE ČSN EN 1090-2-2009, EXC2 ( VÝROBNÍ SKUPINA "B" DLE
ČSN 73 2601 )
- ISO 2768 mk
- EN ISO 139 20 B
MATERIÁL: OCEL S235 JR
SPOJOVACÍ MATERIÁL 8.8

Nátěrový systém č.3 - tř. C4 dle ČSN EN ISO 12 944
-příprava povrchu: abrasivní otryskání na stupeň Sa 2 ½ dle ČSN ISO 8501-1
-základní nátěr: HEMPADUR 47200 / 13610 - 100 μm
-vrchní nátěr: HEMPADUR MASTIC 45880 / RAL6034 - 100 μm

9
0


m

6

1
1
0


m

7

1
0
0

170

3

0

°

1,6

3

0

°

2

265 60

525

R2

R1

2x45° 2x45° R1 2

3

0

°

140

-

0

0,3
+

3055

70

-

0

0,3
+

Ra 6,3

Ra 1,6

Ra 1,6

2
5
P

9

81,3

- 0,2

0+

1
0
0
,
1

-
0

,
2

0
+

28P9

R0,6

R1

Ra 3,2

120-540 ČSN EN 10060.10

 0,05 A-B

ISO 6411 B 4/8,5

ISO 6411 B 4/8,5

1
0

0


k
5

1
0
0


h
8

 0,02 A-B

 0,02 A-B

Ra 0,8

37

- 0,1

0,06-

37

- 0,1

0,06-

9
6
,
5


h
1
2

9
6
,
5


h

1
2

1
0
0


k
5

 0,05 A-B

 0,05 A-B

 0,05 A-B

y

y

=

BROUŠENO

Ra 0,8

Ra 0,8

11 600

3,2h11

3,2h11

B

A

Ra 3,2

( , , )

Ra 0,8 Ra 1,6

Ra 3,2

A-A ( 1 : 2 )

E-E ( 1 :2 )

A

A

E

E

Kontrola:

Zakázka:Materiál: TO:

Polotovar:

Název:Číslo výkresu:

Ved. projektant:

Povrchová úprava:

Vypracoval:

Stupeň dok.:

Datum schválení:

BP040520_02

Čelní ozubené kolo 2

Kovařík, D.

15.5.2020

1 : 2

P. Bernardin

22,3 kg

VD

-

N/A

Prostředí :

Odstín : -

Hmotnost / Povrch

Promítání: ISO - E

Všeob. tol. ISO 2768-1/-2:

m/K

Drsnost dle ISO

1302:1992:

Ra

List č./Listů:
1/1

Formát:

A3

Měřítko: Revize č.:

0

Norma polotovaru:

PS nebo SO:

A

B

C

D

E

F

1
2

3
6 7 8

F

E

D

C

B

A

87654321

4 5

Normálný modul

Počet zubů

Normálný základní profil

Úhel sklonu boční křivky zubu

Smysl stoupání boční křivky zubu

Jednotkové posunutí

Stupeň přesnosti podle

Spoluzabí-

rající kolo

Počet zubů

Vzdálenosti os

Tečný modul

Průměr základní kružnice

Průměr roztečné kružnice

Průměr patní kružnice

m

z

-

β

-

x

-

z

aw

4 mm

77

ČSN 01 4607

20°

LEVÝ

-0,0163

ČSN 01 4682

17

200 mm

mt 4,22532 mm

db

d

df

305,64091 mm

327,76675 mm

317,63635 mm

TŘÍDA PROVEDENÍ DLE ČSN EN 1090-2-2009, EXC2 ( VÝROBNÍ SKUPINA "B" DLE ČSN 73 2601 )
- ISO 2768 mk
- EN ISO 139 20 B
MATERIÁL: OCEL S235 JR
SPOJOVACÍ MATERIÁL 8.8

Nátěrový systém č.3 - tř. C4 dle ČSN EN ISO 12 944
-příprava povrchu: abrasivní otryskání na stupeň Sa 2 ½ dle ČSN ISO 8501-1
-základní nátěr: HEMPADUR 47200 / 13610 - 100 μm
-vrchní nátěr: HEMPADUR MASTIC 45880 / RAL6034 - 100 μm

8
0
,
5

+
0
,
2

0
,
4

+

R0,6

20P9

4
0

6
x


R5

2x45°

2
1

5

4

0

6

x

20P9

R0,6

7
9
,
6

4

+
0

,
2

0
,
4

+

Ra 0,8

Ra 1,6

2x45°

20


7

5

H

7A

 0,02/120 A

Ra 3,2

350-65 DIN 671

2
8
0

1
5
0



Ra 6,3

 0,02 A

3
3
5
,
6
4

h
9

20

60

5x45°

R5

5x45°

2x45°

2x45°

ČSN 16326

2
1
5


)

2x45° 2x45°

R5
R5

Ra 0,8

Ra 1,6
Ra 6,3

( , , )

 0,02/120 A