## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: David Kovářík

Oponent bakalářské práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc

Bakalářská práce je zaměřena na konstrukci jednorychlostních převodovek - vlastní konstrukční řešení se zabývá čelní převodovkou.
Autor provedl v úvodní části podrobnou analýzu používaných principů převodů konstrukčních řešení převodovek předního výrobce.
V dalších kapitolách zpracoval návrh pohonu a konstrukci převodovky. Na počátku stanovil velikost jednotlivých převodů převodovky ze zadaného vstupního převodu. Předběžný návrh rozměrů ozubených kol provedl ručním výpočtem ze vstupních výkonových parametrů převodovky.
Pak zpracoval návrh převodovky programem KISSsys s příslušnými výpočty ozubených kol, ložisek a hřídelí. Pro výpočet zvolil spektrum zatížení v obou směrech otáček. Výpočet per na hřídelích prováděl ručně.
Při vyhodnocení bezpečností hřídelí a ozubení není provedeno přiřazení použitých materiálů k ČSN a mezní hodnoty bezpečností.
Konstrukci převodovky prováděl modelářem INVENTOR 2019.
Sestava převodovky a kusovník jsou zpracovány velmi dobře, obdobně detailní výkresy mají jen drobné nedostatky - např. Výstupní hřídel: nalisování ozubeného kola a výstupního hřídele, tvrdost povrchu pod Guferem, dále Čelní ozubené kolo: chybí házení hlavové kružnice.
V textu nejsou explicitně uvedeny vstupní údaje převodovky - požadované parametry (výkon, otáčky, moment, životnost, bezpečnosti), které by se porovnály s výstupy.

### Otázky:

1. Jaké hodnoty bezpečností se používají pro pevnost hřídelí a ozubení
2. Proveďte porovnání vstupních a výstupních parametrů převodovky

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne: Plzeň 1. 8. 2020